
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ATTO DI CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA L'AZIENDA U.L.S.S. 8 BERICA E L'IPAB TRENTO DI VICENZA PER IL TRASFERIMENTO 
TEMPORANEO DELL'HOSPICE DI VICENZA.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1288/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
con D.G.R. n. 1156/2018, D.G.R. n. 85/2020 e con D.G.R. n. 86/2020 la Giunta Regionale del 
Veneto autorizzava interventi di adeguamento sismico e antincendio delle strutture sanitarie
in particolare, per quanto riguarda l’Ospedale di Vicenza risultano autorizzati e in corso interventi 
di adeguamento antincendio presso gli edifici "I e III Lotto";

Considerato che al fine di dare corso agli interventi antisismici e antincendio autorizzati è stato definito 
un programma di attivazione dei lavori e di riorganizzazione funzionale degli spazi all’interno dell’area 
ospedaliera del San Bortolo per garantire la compatibilità senza interferenze tra le attività di cantiere e 
quelle sanitarie

Pertanto, è emersa l’esigenza di individuare una sede, ancorché temporanea, idonea per la collocazione 
dell’Hospice. A riguardo la programmazione regionale definisce i centri residenziali di cure palliative 
(Hospice) come le strutture facenti parte della rete di assistenza ai pazienti terminali, per l'assistenza in 
ricovero temporaneo di pazienti affetti da malattie progressive ed in fase avanzata, a rapida evoluzione e 
a prognosi infausta, per i quali ogni terapia finalizzata alla guarigione o alla stabilizzazione della 
patologia non è possibile o appropriata e, prioritariamente, per i pazienti affetti da patologia neoplastica 
terminale che necessitano di assistenza palliativa e di supporto. L'Hospice è organizzato in modo da 
garantire il benessere psicologico e relazionale del malato e dei suoi familiari, il comfort ambientale, la 
sicurezza nell'utilizzo degli spazi e la tutela della privacy. L'organizzazione dell'Hospice, inoltre, 
favorisce la presenza e la partecipazione dei familiari dei malati, permettendo loro l'accesso senza limiti 
di orario.

Il Direttore Generale, con nota agli atti, facendo seguito agli accordi intercorsi per le vie brevi, ha avviato 
l’iter per la sottoscrizione di una convenzione per l’utilizzo di spazi presso la struttura extraospedaliera 
IPAB “Trento” di Vicenza da adibire ad Hospice.
La struttura individuata è facilmente raggiungibile e le camere di degenza sono singole con la possibilità 
di pernottamento per un familiare.
Il personale assistenziale dell’Ulss 8 Berica assicura l’erogazione delle cure palliative e terapia del 
dolore, con programmi di cura e assistenza individuale, per il malato e di supporto per la sua famiglia, 
nel rispetto dei seguenti principi fondamentali:
a) tutela della dignità e dell'autonomia del malato, senza alcuna discriminazione;
b) tutela e promozione della qualità della vita fino al suo termine;
c) adeguato sostegno sanitario e socioassistenziale alla persona malata e alla sua famiglia.

Alla luce di quanto sopra, con l’odierno provvedimento si propone di procedere all’adozione dell’atto di 
convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed economici conseguenti all’utilizzo degli spazi 
concessi dall’IPAB Trento di Vicenza per l’attivazione in via temporanea della citata unità di offerta 
(Allegato 1).
L’atto di convenzione ha decorrenza dal 25 luglio 2022 e ha validità biennale.
Come dettagliato all’art. 6 dell’atto di convenzione, l’Azienda Ulss 8 si impegna a corrispondere 
all’IPAB per l’utilizzo degli spazi dell’art. 1 dello stesso, la cifra di novantamila euro su base annua.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che questa Azienda, a far data 25 luglio 2022, dispone di trasferire con carattere di 
temporaneità 12 posti letto di Hospice previsti nella D.G.R. n. 614/2019, nella sede “provvisoria” 
presso la struttura extraospedaliera di Vicenza dell’IPAB “ Trento”, per le motivazioni indicate 
in premessa;

3) di approvare l’allegato atto di convenzione (All. 1) per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici conseguenti all’attivazione delle unità di offerta di cui al punto precedente, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) di stabilire che atto di convenzione decorre dal 25 luglio 2022 e ha validità biennale eventualmente 
rinnovabile in relazione all’andamento dei cantieri programmati presso le strutture aziendali;

5) di stabilire altresì che l’Azienda Ulss 8 si impegna a corrispondere all’IPAB, per l’utilizzo degli spazi, 
la cifra di novantamila euro su base annua;

6) di approvare la spesa complessiva di € 180.000,00 da imputare al conto 5601000005 “Fitti passivi – 
area sanitaria” dei Bilanci Sanitari 2022, 2023 e 2024 per quanto di rispettiva competenza;

7) di trasmettere la documentazione approvata con la presente deliberazione agli organi regionali di 
competenza;

8) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Salvatore Barra – dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI







Firmato digitalmente da:
ANGONESE ERMANNO
LEGALE RAPPRESENTANTE
Firmato il 14/06/2022 09:34
Seriale Certificato: 1259893
Valido dal 14/03/2022 al 14/03/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




		2022-07-15T13:31:23+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




